
= УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВА:НИЯ
АДМИНИ СТРАЦИИ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22 декабря 2021 г. № 241 р.п. Лысые Горы

Об итогах проведения муниципального

методического семинара для руководителей:

общеобразовательных организаций

Лысогорского муниципального района

В соответствии с приказом отдела образования от 19 ноября 2021 г. № 216 "О
проведении муниципального методического семинара для руководителей
образовательных организаций "Управление качеством общего образования:
состояние, проблемы и задачи на муниципальном и школьном уровнях" 6
декабря 2021 г. на базе МБУДОТ"ЦДО" р.п. Лысые Горы был проведен
семинар, в котором приняли участие 19 руководителей общеобразовательных
организаций

Цель семинара:

по~ысить эффективность системы управления качеством образования в
общеобразовательных организациях Лысогорского муниципального района.

Задачи семинара:

Проанализировать состояние качества образования на основе
мониторинговых исследований;
Определить направления муниципальной программы развития качества
образования в общеобразовательных организациях;
Разработать комплекс мероприятий по развитию качества образования
в · общеобразовательных организациях района на 2021 - 2022 годы и
введению в эффективный режим работы.
Создать сообщество образовательных организаций, способных
консолидировать ресурсы, необходимые для качественных изменений
среды, выстроить сетевое партнерство школ.

В ходе семинара выступали: Савкина Л.В., консульлтант управления
образования по теме "Анализ состояния качества образования на основе
мониторинговых исследований"; Шушунова С.Н., директор МБОУ"СОШ с.
Бутырки'', Мусавеа А.У., директор МБОУ"ООШс. Двоенка", Гончаренко И.В.,
директор МБОУ"СОШ п. Раздольное", Савин А.М., директор МБОУ"ООШ с.



= УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22 декабря 2021 г. № 241 р.п. Лысые Горы

Об итогах проведения муниципального

методического семинара для руководителей

общеобразовательных организаций

Лысогорского муницицального района

В соответствии с приказом отдела образования от 19 ноября 2021 г. № 216 "О
проведении муниципального методического семинара для руководителей
образовательных организаций "Управление качеством общего образования:
состояние, проблемы и задачи на муниципальном и школьном уровнях" 6
декабря 2021 г. на базе МБУДОТ"ЦДО" р.п. Лысые Горы был проведен
семинар, в котором приняли участие 19 руководителей общеобразовательных
организаций

Цель семинара:

повысить эффективность системы управления качеством образования в
общеобразовательных организациях Лысогорского муниципального района.

Задачи семинара:

Проанализировать состояние качества образования на основе
мониторинговых исследований;
Определить направления муниципальной программы развития качества
образования в общеобразовательных организациях;
Разработать комплекс мероприятий по развитию качества образования
в · общеобразовательных организациях района на 2021 - 2022 годы и
введению в эффективный режим работы.
Создать сообщество образовательных организаций, способных
консолидировать ресурсы, необходимые для качественных изменений
среды, выстроить сетевое партнерство школ.

В ходе семинара выступали: Савкина Л.В., консульлтант управления
образования по теме "Анализ состояния качества образования на основе
мониторинговых исследований"; Шушунова С.Н., директор МБОУ"СОШ с.
Бутырки", Мусавеа А.У., директор МБОУ"ООШс. Двоенка", Гончаренко И.В.,
директор МБОУ"СОШ п. Раздольное", Савин А.М., директор МБОУ"ООШ с.



/

/

/
Атаевка", по теме "Организация работы в общеобразовательном учреждении с
обучающимися, имеющими низкие образовательные результаты"; Грамкова
Е.Н., директор МБОУ "СОШ с. Широкий Карамыш", по теме "Организация
партнерства школ с высокими результатами обучения и школ с низкими
результатами с целью повышения качества образования"; Кузьмина Н.Г., .
директор МБОУ "ООШ им. Н.Д.Серова с. Юнгеровка", Богданова Н.В.,
директор МБОУ "СОШ с. Ключи", Ёрина Т.А., директор МБОУ "СОШ п.
Октябрьский", по теме "Создание условий для обеспечения методического
сопровождения программ улучшения образовательных результатов, для
профессионального развития педагогов. Практическая часть семинара
состоялась в форме практикума по презентации управленческого проекта
"Повышение качества образования в школе на основе создания школьной
системы управления качеством образования". Работа проходила в 3 группах,
руководителями которых стали Агафонова В.А., директор МБОУ "СОШ им.
Н.М.Тюсина с. Шереметьевка", Быкова Н.Б., директор МБОУ "СОШ п.
Яблочный", Тарасова Н.А., директор МБОУ "ООШс. Чадаевка".
Подведение итогов семинара состоялось в форме защиты управленческих
проектов. Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При
подведении итогов участники семинара отметили актуальность и
практическую значимость семинара.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МКУ "ЭМС системы образования":

1.1. Разработать систему методического сопровождения преодоления ШНОР

факторов, обуславливающих
обучающихся.

1.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение повышения
качества образования в ШНОР.

низкие образовательные результаты

1.3.Организовать информационно-методическое сопровождение поддержки

ШНОР, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.

1.4. Совершенствовать профессиональную компетентность руководящих и
педагогических работников в ШНОР.

1.5. Организовать межшкольное партнерство и сетевое взаимодействие
образовательных организаций.

. 2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Проанализировать уровень квалификации педагогов, выявить резервы по
совершенствованию профессиональной компетентности и скорректировать
план по повышению квалификации на 2022 год, по итогам анализа



/
/ 

,/
I 

спланировать работу по ликвидации пробелов на основе изучения лучших
педагогических практик и повышению квалификации учителей на
специализированных курсах, семинарах.

2.2. Организовать качественную работу, нацеленную на повышение качества
образования.

2.3. Усовершенствовать работу со слабоу~певающими и неуспевающими
детьми, одаренными и высокомотивированными обучающимися.

2.3. Обеспечить систематический контроль за преподаваемыми предметами
учебных планов, объективностью оценивания учебных результатов.

2.4. Использовать результаты анализа оценочных процедур адресно для
оказания индивидуальной помощи с целью ликвидации пробелов в знаниях
каждому ученику.

2.5. Разработать систему дифференцированного педагогического
ссшровождения выпускников (базовый и повышенный уровни) выпускников
9, 11 классов по обязательным предметам (русский язык и математика) и
предметам по выбору

3.Выразить благодарность директору МБУ ДО ЦДО р.п. Лысые Горы
Талановой О.В. за создание благоприятных условий для проведения
семинара.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования


